

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes sælskindsproduktion kan fremmes, herunder hvilke forudsætninger, der kan medvirke til at opretholde en fremtidig øget sælskindsindhandling på hele kysten.

(Medlem af Inatsisartut Jens Danielsen, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv og Energi)

Jeg skal på vegne af Naalakkersuisut takke medlem af Inatsisartut Jens Danielsen for forslaget om at gennemføre en forespørgselsdebat, om hvordan sælskindsproduktion og indhandling kan fremmes.

Det er en vigtig del af Naalakkersuisuts erhvervs politik, at skabe gode rammevilkår for erhvervsfangerne, da disse er med til at understøtte erhvervsudvikling og arbejdspladser på kysten.

Naalakkersuisut indgår løbende servicekontrakter med Great Greenland, som er med til, at sikre erhvervsfangernes muligheder for indhandling af sælskind på kysten.

Der pågår i øjeblikket forhandlinger med Great Greenland og KNAPK omkring næste års servicekontrakt. Forhandlingerne omfatter bl.a. indhandlingstilskuddet pr. sælskind og antallet af skind der kan indhandles.

Drøftelserne omfatter også om der skal åbnes flere indhandlingssteder med det formål at øge indhandlingen af skind.

Naalakkersuisut har fra 2018 forhøjet det gennemsnitlige indhandlingstilskuddet pr. skind til erhvervsfangerne. Der blev desuden med Great Greenland og KNAPK aftalt et nyt trappesystem, der fastsætter indhandlingstilskuddets størrelse. Trappesystemet har til hensigt at give erhvervsfangerne incitament til at indhandle flere skind, idet indhandlingstilskud pr. skind bliver højere, desto flere skind der indhandles.

Indhandlingsmodellen for 2019 er ved at blive forhandlet med Great Greenland og KNAPK.

Naalakkersuisut arbejder som redegjort for løbende på, at forbedre indhandlingsforholdene for erhvervsfangerne og indhandlerne i forbindelse med forhandlinger af servicekontrakten.

Det er i den forbindelse vigtigt, at Great Greenlands økonomiske udfordringer tages i betragtning. Great Greenland har de senere år været i stand til, at styre sin økonomi inden

for rammen af servicekontrakttilskuddet. Men Great Greenlands økonomi vil blive yderligere presset de næste par år, da bankerne kræver, at der afdrages på selskabets kassekredit. Endvidere er selskabets produktionsapparat nedslidt, hvilket formentlig vil medføre behov for udskiftning af udstyr og maskiner i de kommende år.

Great Greenland har haft en gennemsnitlig årlig nettoomsætning på ca. 14,5 mio. kr. de sidste fire år, hvilket ikke er tilstrækkelig til at dække selskabets omkostninger. En forhøjelse af indhandlingstilskuddet vil øge indhandlingen og dermed øge selskabets omkostninger til håndtering og transport af skindene. Dette betyder, at afsætningen af skind og færdigvarer skal øges markant for at håndtere de yderligere omkostninger, der er forbundet med stigningen i indhandlingen.

I den forbindelse skal der huskes, antallet af erhvervsfanger der indhandler sælskind er faldende de seneste år.

Der bliver i gennemsnit indhandlet 50 stk. skind pr. erhvervsfanger baseret på de seneste tre års indhandlingsstatistik.

I 2017 har ca. 64 % af erhvervsfangerne indhandlet for op til 10.000 kr. Endvidere har ca. 83 % af erhvervsfangerne indhandlet for op til 20.000 kr.

En måde at øge omsætningen af sælskindproduktion kan være, at sælge færdigvarer til turister. Dette kan være i form af hjemmesko, handsker, puder m.m. Disse produkter sælges allerede i visitorcenteret i Qaqortoq, og vil fremadrettet kunne sælges i de kommende visitorcentre rundt om i landet samt via private butikker.

Afslutningsvist vil jeg på vegne af Naalakkersuisut adressere en række konkrete spørgsmål fra forslaget samt de afledte økonomiske konsekvenser deraf.

Hvad angår såvel en øget betaling til indhandlere samt fremskudt betaling til indhandlere, således at betaling til indhandleren foretages før Great Greenland har modtaget og godkendt skindene, skal Naalakkersuisut bemærke følgende.

En øget betaling til indhandlerne vil alt andet lige kræve en øget bevilling, Desuden er der en risiko for, at en fremskudt betaling vil medføre en stigning i antallet af kassationer og en forværring af Great Greenlands økonomi.

Udgifterne til investeringer vil øges, såfremt Great Greenland i højere grad skal anvende mekaniske hjælpemidler og udvide lager kapaciteten på kysten. Baggrunden herfor er, at dette vil fordre investeringer, som Great Greenland ikke har penge til at gennemføre. Det samme vil være gældende, såfremt der skal ansættes en konsulent på sælskindsområdet i lighed med landbrugsområdet.

Naalakkersuisut skal gøre opmærksom på, at der siden 2015 ikke har været behov for kapitaltilførsler til Great Greenland. Det har krævet en stor indsats at sikre Great Greenlands økonomiske grundlag indenfor de bevillingsmæssige rammer. Som nævnt øges presset på økonomien blandt andet fordi, Great Greenlands kassekreditter i bankerne skal nedbringes.

Naalakkersuisut udarbejder gerne frem mod forårssamlingen 2019 en redegørelse for, hvorledes ovenstående problemstillinger kan adresseres, og hvilken bevillingsmæssig konsekvens det måtte have. I arbejdet kan kommunerne inddrages, i det omfang de har mulighed for at bidrage til løsningerne. På baggrund deraf kan nye tiltag til forbedring af forholdene eventuelt indarbejdes i finansloven

Naalakkersuisut ser frem til en god og spændende debat om et traditionsfyldt erhverv.